
Материалы для размещения на сайте администрации Молоковского района в 
целях правового просвещения.

1. Указ Президента РФ от 05.01.2016 № 7 «О проведении в Российской 
Федерации Года экологии».В целях привлечения внимания общества к вопросам 
экологического развития Российской Федерации, сохранения биологического 
разнообразия и обеспечения экологической безопасности 2017 год в Российской 
Федерации объявлен Годом экологии. В целях привлечения внимания общества 
к вопросам экологического развития Российской Федерации, сохранения 
биологического разнообразия и обеспечения экологической безопасности 
постановляю: Правительству Российской Федерации рекомендовано обеспечить 
разработку и утверждение плана основных мероприятий по проведению 
в Российской Федерации Года экологии, а органам исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации осуществлять необходимые мероприятия 
в рамках проводимого в Российской Федерации Года экологии.
2. Федеральный закон от 30 декабря 2015 г. N 469-ФЗ "О внесении изменений 
в Федеральный закон мО контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд". 
Внесены поправки в Закон о контрактной системе в сфере закупок. 
У единственного поставщика разрешено закупать товары, работы и услуги за счет 
финансовых средств, выделенных на оперативно-розыскную деятельность. При 
этом соответствующий контракт может быть заключен в любой форме, 
предусмотренной Гражданским кодексом РФ для совершения сделок. Также не 
требуется независимая экспертиза поставленной продукции (выполненной 
работы, оказанной услуги). Закреплено, что заказчик вправе установить 
требование обеспечения исполнения контракта в извещении об осуществлении 
закупки и (или) в проекте контракта. Перечень таких товаров, работ и услуг 
определяет руководитель соответствующего федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность.
3. Федеральный закон от 30 декабря 2015 г. N 467-ФЗ "О внесении изменений 
в Закон Российской Федерации "О вынужденных переселенцах”. Закреплено, 
кто относится к членам семей вынужденных переселенцев. Это проживающие с 
ними супруг (супруга), дети и родители, а также другие родственники, 
нетрудоспособные иждивенцы, ведущие общее хозяйство с даты регистрации 
ходатайства о признании вынужденным переселенцем. Наличие или отсутствие у 
них аналогичного статуса значения не имеет. В исключительных случаях иные 
лица могут быть признаны членами семьи вынужденного переселенца в судебном 
порядке.
Часть изменений внесена в целях реализации Закона об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг. Вынужденные 
переселенцы вправе подавать документы и получать в электронном виде 
информацию о результатах их рассмотрения по вопросам установления, 
продления и прекращения статуса. Речь также идет об оформлении направления 
на проживание в специальных центрах либо в жилом помещении 
соответствующего фонда. Статус вынужденного переселенца предоставляется на



2

5 лет. При наличии обстоятельств, препятствующих обустроиться на новом месте 
жительства, данный срок продлевается на каждый последующий год. Однако 
такие обстоятельства до сих пор не были конкретизированы. К ним отнесены, в 
частности, неполучение денежной компенсации за утраченное жилье, 
долговременной беспроцентной возвратной ссуды на строительство 
(приобретение) жилья до 1 января 2003 г., безвозмездной субсидии на эти же цели 
до 16 октября 2010 г. Отменен ежегодный переучет вынужденных переселенцев 
после истечения срока действия статуса. При наличии вышеуказанных 
обстоятельств лица проходят ежегодную процедуру продления последнего. Часть 
изменений касается предоставления жилых помещений фонда для временного 
поселения вынужденных переселенцев. Это обусловлено тем, что в силу ЖК РФ 
соответствующая процедура устанавливается федеральным законом. 
Дополнительно закреплено, что при расторжении и прекращении договора найма 
жилого помещения проживающие обязаны в месячный срок освободить его.
4. Федеральный закон от 30 декабря 2015 г. N 458-ФЗ "О внесении изменений 
в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации". 
Предоставлены некоторые льготы детям сотрудников Следственного комитета 
РФ, погибших или умерших вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных ими в период службы в СК РФ либо после увольнения в результате 
причинения вреда здоровью в связи с их служебной деятельностью. Дети 
названных сотрудников получили преимущественное право приема в 
общеобразовательные организации, которые реализуют программы основного и 
среднего общего образования, интегрированные с дополнительными 
общеразвивающими программами, имеющими целью подготовку 
несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной службе, в т. ч. 
для российского казачества. Кроме того, за данной категорией детей закреплено 
право на прием на подготовительные отделения федеральных вузов на обучение 
за счет бюджета. Также они могут воспользоваться преимущественным правом 
зачисления в образовательную организацию на обучение по программам 
бакалавриата и специалитета при условии успешного прохождения 
вступительных испытаний и при прочих равных условиях.Таким образом, дети 
сотрудников СК РФ и прокурорских работников уравнены в правах. Кроме того, 
на полгода (до 1 июля 2016 г.) продлен срок, в течение которого наименования 
образовательных учреждений должны быть приведены в соответствие с Законом
06 образовании.
5. Федеральный закон от 30 декабря 2015 г. N 457-ФЗ "О внесении изменений 
в Семейный кодекс Российской Федерации и статью 256 части первой 
Гражданского кодекса Российской Федерации". Поправки нацелены на 
устранение правовых пробелов и внутренних противоречий в Семейном кодексе 
РФ. В частности, уточнены состав отношений, регулируемых семейным 
законодательством; существующее ограничение права на предъявление мужем 
требования о расторжении брака; перечень оснований расторжения брака в 
судебном порядке; права несовершеннолетних родителей. Уточняется, что 
имущество каждого из супругов может быть признано их совместной 
собственностью только судом. Расширен перечень оснований для лишения



3

родительских прав. В него включено совершение умышленного преступления 
против жизни или здоровья другого родителя ребенка или иных членов семьи. Ряд 
поправок нацелен на приведение Семейного кодекса РФ в соответствие с 
положениями иных законодательных актов.
6. Федеральный закон от 30 декабря 2015 г. N 456-ФЗ "О внесении изменений 
в статью 19 Федерального закона "Об охране здоровья граждан от 
воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 
табака" и статью 14.53 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях". Запрещена оптовая и розничная 
реализация табака сосательного (снюса). За нарушение данного запрета 
предусмотрена административная ответственность: для граждан установлен 
штраф в размере от 2 тыс. до 4 тыс. руб., для должностных лиц - от 7 тыс. до 12 
тыс. руб., для организаций - от 40 тыс. до 60 тыс. руб.
7. Федеральный закон от 30 декабря 2015 г. N 455-ФЗ "О внесении изменений 
в Лесной кодекс Российской Федерации в части совершенствования 
регулирования защиты лесов от вредных организмов".
Внесены поправки в Лесной кодекс РФ.
В частности, появилась отдельная глава, посвященная защите лесов. 
Закреплено, что невыполнение пользователями лесов лесохозяйственного 
регламента и проекта освоения лесов в части защиты лесов является основанием 
для досрочного расторжения договоров аренды лесных участков, купли-продажи 
лесных насаждений, а также принудительного прекращения права постоянного 
(бессрочного), безвозмездного пользования лесными участками. Перечислены 
меры санитарной безопасности в лесах. Это лесозащитное районирование, 
государственный лесопатологический мониторинг, лесопатологические 
обследования, предупреждение распространения вредных организмов и другие. 
Прописан порядок реализации каждой из указанных мер. Так, объем древесины, 
заготовленной в рамках мероприятий по ликвидации очагов вредных организмов, 
в расчетную лесосеку не включается. Согласно поправкам, уполномоченным 
федеральным органом устанавливается порядок организации и выполнения 
авиационных работ по защите лесов; правила ликвидации очагов вредных 
организмов; состав проекта освоения лесов, порядок его разработки и внесения 
изменений; форма отчета о защите лесов и порядок его представления. 
Государственная и муниципальная экспертиза проекта освоения лесов проводится 
в срок не более 30 дней с даты его поступления в уполномоченный орган. Что 
касается изменений в проект освоения лесов, подготовленных на основании акта 
лесопатологического обследования, то их экспертиза проходит в течение 10 
рабочих дней. Федеральный закон вступает в силу с 1 октября 2016 г.
8. Федеральный закон от 30 декабря 2015 г. N 454-ФЗ "О внесении изменений 
в статьи 31 и 31.1 Федерального закона "Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации". Согласно 
изменениям, военному транспорту можно передвигаться по российским дорогам 
без специального разрешения. Это касается самоходных транспортных средств с 
вооружением, военной техники, транспортных средств Вооруженных Сил РФ,



4

перевозящих вооружение, военную технику (имущество). Ранее указанное 
разрешение требовалось при перевозке опасных, тяжеловесных и (или) 
крупногабаритных грузов по автодорогам. Это распространялось также на 
военный транспорт.
Передвижение организуется Минобороны России во взаимодействии с 
Минтрансом России и Ространснадзором. Порядок указанного взаимодействия 
установит Правительство РФ.

9. Федеральный закон от 30 декабря 2015 г. N 450-ФЗ "О внесении изменений 
в статью 23.2 Федерального закона "Об электроэнергетике". Закреплены 
положения о расчете стандартизированных тарифных ставок, определяющих 
величину платы за технологическое присоединение к электросетям 
территориальных сетевых организаций. Этим будут заниматься органы 
исполнительной власти регионов. Решено использовать метод сравнения 
аналогов. Такие ставки дифференцируются исходя из состава мероприятий по 
технологическому присоединению, обусловленных, в т. ч. видами и техническими 
характеристиками объектов электросетевого хозяйства, уровнем напряжения в 
точке присоединения энергопринимающих устройств, максимальной мощностью 
присоединяемых устройств и категорией надежности энергоснабжения, и по 
иным основаниям в соответствии с основами ценообразования в области 
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике. Уточнены положения о расчете 
расходов территориальных сетевых организаций на выполнение мероприятий по 
технологическому присоединению с учетом вводимых стандартизированных 
тарифных ставок.
10. Федеральный закон от 30 декабря 2015 г. N 434-Ф3 "О внесении 
изменений в статью 142 Трудового кодекса Российской Федерации".
Согласно Трудовому кодексу РФ, если работодатель задерживает зарплату более 
чем на 15 дней, сотрудник вправе приостановить работу вплоть до выплаты ему 
задержанной суммы. Об этом он должен письменно уведомить работодателя. 
Такие действия работника следует рассматривать как самозащиту его трудовых 
прав. Вместе с тем вопрос оплаты сотрудникам периода приостановления работы 
законодательно до сих пор не был урегулирован. Данный факт позволял делать 
вывод об отсутствии у работодателя необходимости производить какие-либо 
выплаты работнику за этот период. В такой ситуации работники скорее 
предпочли бы продолжать работу в условиях задержки зарплаты. Указанный 
вопрос стал предметом рассмотрения Верховного Суда РФ. Суд пришел к 
выводу: если сотрудник приостановил работу из-за невыплаты зарплаты, в этот 
период за ним сохраняется его средний заработок. В обоснование своей позиции 
Верховный Суд РФ пояснил, что невыплата зарплаты является противоправным 
бездействием работодателя, которое следует рассматривать в качестве 
незаконного лишения работника возможности трудиться (определение от 
03.09.2010 N 19-В10-10). Позиция Верховного Суда РФ привела к формированию 
в судах общей юрисдикции единообразной практики по данному вопросу. В связи 
с этим законодательно закреплено положение о сохранении за сотрудником 
среднего заработка на период приостановления работы из-за задержки зарплаты.



5

11. Федеральный закон от 30 декабря 2015 г. N 432-Ф3 "О внесении 
изменений в статью 25 Закона Российской Федерации "Об организации 
страхового дела в Российской Федерации" и Федеральный закон "Об 
обязательном медицинском страховании в Российской Федерации".
Поправки нацелены на повышение финансовой устойчивости и стабильности 
системы обязательного медицинского страхования.
Во-первых, с 1 января 2017 г. увеличивается минимальный размер уставного 
капитала страховщика, осуществляющего исключительно медицинское 
страхование (с 60 млн. руб. до 120 млн. руб.). Во-вторых, определены источники 
формирования средств нормированного страхового запаса территориального 
фонда ОМС и направления расходования этих средств. При этом предусмотрены 
средства на дополнительное профессиональное образование медработников по 
программам повышения квалификации, приобретение и проведение ремонта 
медицинского оборудования.
Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования, 
кроме отдельных положений, для которых предусмотрен иной срок введения в 
действие.
12. Федеральный закон от 30 декабря 2015 г. № 433-Ф3 "О внесении 
изменения в статью 13 Федерального закона "О дополнительных мерах 
государственной поддержки семей, имеющих детей". Программа материнского 
капитала продлена на 2 года. 
До 2018 г. включительно решено продлить срок действия программы 
материнского (семейного) капитала. При этом действующие направления 
использования средств сохранены. Федеральный закон вступает в силу со дня его 
официального опубликования.
13. Федеральный закон от 29 декабря 2015 г. № 401-ФЗ "О внесении 
изменения в статью 5 Федерального закона "О добровольном 
декларировании физическими лицами активов и счетов (вкладов) в банках и 
о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации". Скорректирован Закон о добровольном декларировании 
гражданами активов и счетов (вкладов) в банках. Срок представления 
специальной декларации продлен до 30 июня 2016 г. Федеральный закон вступает 
в силу со дня официального опубликования.
14. Федеральный закон от 29 декабря 2015 г. № 399-Ф3 "О внесении 
изменений в статью 169 Жилищного кодекса Российской Федерации и 
статью 17 Федерального закона "О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации". Скорректированы Жилищный кодекс РФ и Закон о 
социальной защите инвалидов. Закреплено, что законом региона может быть 
предусмотрено предоставление компенсации расходов на уплату взноса на 
капремонт. Взнос рассчитывается исходя из его минимального размера на 1 кв. м 
общей площади жилого помещения в месяц, установленного нормативным 
правовым актом региона, и размера регионального стандарта нормативной 
площади жилого помещения, используемой для расчета субсидий. Одиноко 
проживающим неработающим собственникам жилых помещений, достигшим 
возраста 70 лет, а также проживающим в составе семьи, состоящей только из



6

совместно проживающих неработающих граждан пенсионного возраста, 
собственникам жилых помещений, достигшим возраста 70 лет, компенсируется 
50%. Для достигших возраста 80 лет в обоих случаях предусматривается 
компенсация в 100%. Для инвалидов I и II групп, детей-инвалидов, граждан, 
имеющих детей-инвалидов, при этом предусмотрена компенсация в размере не 
более 50%.Поправки вступают в силу с 01.01.2016.
15. Федеральный закон от 29 декабря 2015 г. № Э88-ФЗ мО внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 
части учета и совершенствования предоставления мер социальной 
поддержки исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и 
применения критериев нуждаемости". Предусматривается внесение в ряд 
законодательных актов Российской Федерации изменений, направленных 
на предоставление гражданам некоторых мер социальной поддержки на основе 
принципа адресности и применения критериев нуждаемости. В частности, 
в соответствии с изменениями, вносимыми Федеральным законом в федеральные 
законы «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» 
и «Об образовании в Российской Федерации», органам государственной власти 
субъектов Российской Федерации законами и иными нормативными правовыми 
актами субъектов Российской Федерации предоставляется право устанавливать 
критерии нуждаемости при предоставлении пособия на ребёнка, компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных 
и муниципальных образовательных организациях. Методическое обеспечение 
оценки нуждаемости и установления соответствующих критериев осуществляется 
федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции 
по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере социальной защиты населения. В целях обеспечения 
соблюдения принципа адресности при предоставлении мер социальной 
поддержки гражданам, постоянно проживающим (работающим) в зонах 
радиоактивного загрязнения вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 
Федеральным законом вносятся изменения в Закон «О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 
на Чернобыльской АЭС», согласно которым предоставление с 1 июля 2016 года 
указанным категориям граждан отдельных мер социальной поддержки 
осуществляется при условии постоянного проживания (работы) этих граждан 
непосредственно перед предоставлением данных мер не менее одного года в зоне 
отселения, не менее трёх лет в зоне с правом на отселение или не менее четырёх 
лет в зоне с льготным социально-экономическим статусом. Указанное условие 
не распространяется на детей, родившихся на территориях, подвергшихся 
радиоактивному загрязнению вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, 
детей первого и последующих поколений ликвидаторов последствий аварии 
на Чернобыльской АЭС, лиц, получивших или перенёсших лучевую болезнь 
и другие заболевания, связанные с радиационным воздействием вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС, а также эвакуированных в 1986 году из зоны 
отчуждения или переселённых из зоны отселения в 1986 году и в последующие 
годы. Данное условие также не распространяется на граждан, которым



7

по состоянию на 30 июня 2016 года соответствующие меры социальной 
поддержки назначены по действующим на эту дату правилам. Кроме того, 
гражданам, имеющим детей и проживающим (работающим) на загрязнённых 
территориях, с 1 июля 2016 года предусматривается предоставление ежемесячной 
выплаты по уходу за ребёнком в фиксированном размере: до достижения 
ребёнком возраста полутора лет -  3000 рублей и от полутора до трёх лет -  6000 
рублей. При этом за указанными гражданами сохраняется право на получение 
ежемесячного пособия по уходу за ребёнком до полутора лет на общих 
основаниях, предусмотренных Федеральным законом «О государственных 
пособиях гражданам, имеющим детей». Одновременно установлено, что 
в отношении граждан, которым до 30 июня 2016 года назначено ежемесячное 
пособие по уходу за ребёнком в двойном размере до достижения ребёнком трёх 
лет, сохраняется право на получение этого пособия до наступления оснований 
прекращения его выплаты. В этом случае указанным гражданам 
не осуществляется ежемесячная денежная выплата по уходу за ребёнком 
в фиксированном размере. Вносятся изменения в Федеральный закон 
«О ветеранах», уточняющие основания присвоения званий «Ветеран труда» 
и «Ветеран военной службы». В частности, в перечень наград, дающих право 
на присвоение указанных званий, включены почётная грамота Президента 
Российской Федерации и благодарность Президента Российской Федерации. 
Кроме того, при присвоении звания «Ветеран труда» также учитываются 
ведомственные знаки отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную 
работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли 
экономики). Помимо прочего необходимым условием для присвоения звания 
«Ветеран труда» является наличие трудового (страхового) стажа, учитываемого 
для назначения пенсии (не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин), или 
выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в календарном 
исчислении. Федеральным законом установлены полномочия Правительства 
Российской Федерации, иных федеральных государственных органов 
и государственных корпораций по определению порядка учреждения 
ведомственных знаков отличия, дающих право на присвоение звания «Ветеран 
труда». Установлено, что за гражданами, которые по состоянию на 30 июня 
2016 года награждены ведомственными знаками отличия за заслуги в труде 
(по правилам, действовавшим до принятия Федерального закона), сохраняется 
право на присвоение звания «Ветеран труда» после 1 июля 2016 года при наличии 
трудового (страхового) стажа или выслуги лет указанной выше 
продолжительности. Вносятся изменения в Федеральный закон 
«О государственной социальной помощи», предусматривающие создание 
с 1 января 2018 года единой государственной информационной системы 
социального обеспечения, в которой будут содержаться сведения о мерах 
социального обеспечения и социальной поддержки, гарантиях, выплатах и 
компенсациях, предоставляемых гражданам в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации и муниципальными нормативными правовыми



8

актами. Функции оператора данной информационной системы возлагаются 
на Пенсионный фонд Российской Федерации.
16. Федеральный закон 29 декабря 2015 г. № 385-ФЭ "О приостановлении 
действия отдельных положений законодательных актов Российской 
Федерации, внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и особенностях увеличения страховой пенсии, 
фиксированной выплаты к страховой пенсии и социальных пенсий". 
Скорректированы Закон о страховых пенсиях и иные законодательные акты. До 1 
января 2017 г. приостановлено действие положений Закона о государственном 
пенсионном обеспечении, Закона о страховых пенсиях, определяющих 
соответственно порядок индексации социальных пенсий, ежегодного увеличения 
и установления стоимости одного пенсионного коэффициента, индексации 
фиксированной выплаты к страховой пенсии, а также порядок ежегодной 
корректировки страховой пенсии. 
В 2016 г. пенсии будут проиндексированы не на инфляцию 2015 года (то есть 
около 12%), что предписано законом, а всего на 4%. Страховые пенсии будут 
увеличены с 1 февраля 2016 г. путем повышения стоимости одного пенсионного 
коэффициента до 74,27 рубля, а также увеличения размера фиксированной 
выплаты к страховой пенсии до 4 558,93 рубля. Кроме того, с 1 февраля 2016 г. не 
будут индексироваться пенсии работающих пенсионеров. В случае прекращения 
работы с 1 октября 2015 г. по 31 марта 2016 г. пенсионер вправе не позднее 31 мая 
2016 г. подтвердить в пенсионном органе факт прекращения (возобновления) 
работы. В этом случае орган определяет суммы страховой пенсии, фиксированной 
выплаты к ней, подлежащие выплате с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором принято заявление пенсионера. Во втором полугодии 2016 г. пенсии 
могут быть увеличены исходя из возможностей федерального бюджета и бюджета 
ПФР и будут установлены отдельным федеральным законом. Внесены поправки в 
Закон об индивидуальном (персонифицированном) учете. Вводится ежемесячная 
упрощенная отчетность работодателей о работающих у них застрахованных 
лицах. Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2016 года, за исключением 
положений, для которых установлены иные сроки вступления их в силу.
17. Федеральный закон от 29 декабря 2015 г. № Э84-ФЗ "Об 
ожидаемом периоде выплаты накопительной пенсии на 2016 год". 
Федеральным законом предусматривается увеличение с 1 января 2016 года на 6 
месяцев (с 228 до 234 месяцев) ожидаемого периода выплаты накопительной 
пенсии. Данный параметр учитывается при исчислении размера накопительной 
пенсии и подлежит ежегодному определению федеральным законом на основании 
статистических данных о продолжительности жизни получателей накопительной 
пенсии в соответствии с методикой оценки ожидаемого периода выплаты 
накопительной пенсии, утверждаемой Правительством Российской Федерации. 
Данный Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2016 года.
18. Федеральный закон от 29 декабря 2015 года № З8З-ФЗ 
"О нормативе финансовых затрат в месяц на одного гражданина, 
получающего государственную социальную помощь в виде социальной 
услуги по обеспечению лекарственными препаратами, медицинскими



9

изделиями, а также специализированными продуктами лечебного питания 
для детей-инвалидов, на 2016 год". В 2016 году норматив финансовых затрат в 
месяц на одного гражданина, получающего государственную социальную помощь 
в виде социальной услуги по обеспечению в соответствии со стандартами 
медицинской помощи по рецептам на лекарственный препарат, выданным врачом 
(фельдшером), лекарственными препаратами для медицинского применения, 
медицинскими изделиями, а также специализированными продуктами лечебного 
питания для детей-инвалидов, составляет 758 рублей. Данный Федеральный закон 
вступает в силу с 1 января 2016 года.
19. Постановление Правительства Российской Федерации от 23 
декабря 2015 года № 1410 "О порядке проведения акционерным обществом 
"Федеральная корпорация по развитию малого и среднего 
предпринимательства" мониторинга оказания федеральными органами 
исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, органами местного самоуправления поддержки 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 
образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, и мониторинга оказания организациями, 
образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства". Целью проведения мониторинга является обеспечение 
результативности оказания поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства. В частности, одной из задач 
мониторинга является определение качества оказания поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а 
также эффективности использования субъектами малого и среднего 
предпринимательства и указанными организациями полученной поддержки по 
следующим направлениям: доступность мер поддержки для субъектов малого и 
среднего предпринимательства; охват субъектов малого и среднего 
предпринимательства мерами поддержки; соответствие мер поддержки 
потребностям субъектов малого и среднего предпринимательства; эффективность 
деятельности организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, и доступность услуг, предоставляемых 
указанными организациями, для субъектов малого и среднего 
предпринимательства; достижение показателей развития малого и среднего 
предпринимательства, предусмотренных государственными программами 
(подпрограммами) Российской Федерации, государственными программами 
(подпрограммами) субъектов Российской Федерации и муниципальными 
программами (подпрограммами), содержащими мероприятия, направленные на 
развитие малого и среднего предпринимательства.

20. Распоряжение Правительства Российской Федерации №2645-р от 23 
декабря 2015 года (Об утверждении состава организационного комитета по



10

подготовке и проведению Всероссийской недели охраны труда).
Председателем организационного комитета утверждена Заместитель 
Председателя Правительства Российской Федерации Голодец О.Ю. 
Всероссийская неделя охраны труда проводится с 18 по 22 апреля в преддверии 
Всемирного дня охраны труда, установленного 28 апреля.
21. Информация Банка России от 24 декабря 2015 г. "Новые правила 
идентификации клиентов при обмене валюты". Об идентификации граждан в 
рамках сделок с иностранной валютой. 
Приведена информация по применению Положения ЦБ РФ об идентификации 
кредитными организациями клиентов, представителей клиента, 
выгодоприобретателей и бенефициарных владельцев в целях противодействия 
легализации преступных доходов и финансированию терроризма. Положение 
принято в соответствии с требованиями соответствующего Закона и не возлагает 
на кредитные организации дополнительных обязанностей по идентификации 
клиентов, помимо предусмотренных Законом. Закон позволяет не 
идентифицировать физическое лицо при покупке или продаже наличной 
инвалюты на сумму до 15 тыс. руб. либо ее эквивалента в инвалюте. Если сумма 
выше, то организуется идентификация. Идентификация проводится на основе 
документа, удостоверяющего личность. Получаемые при этом сведения кредитная 
организация фиксирует в анкете (досье), которую оформляет в соответствии с 
Положением различными способами. В частности, это может быть сделано на 
основе реестров операций с наличной валютой. Они оформляются самими 
кредитными организациями, и в них могут быть включены необходимые для 
идентификации данные физического лица. Обязанность физических лиц 
самостоятельно фиксировать свои идентификационные данные путем заполнения 
анкет, опросных листов и т. п. законодательством не предусмотрена.
22. Обзор практики рассмотрения судами в 2013-2014 годах дел по спорам, 
связанным с обеспечением права малоимущих граждан состоять на учете в 
качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по 
договорам социального найма из муниципального жилищного фонда (утв. 
Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 23 декабря 2015 г.). 
Президиум Верховного Суда РФ утвердил обзор практики рассмотрения судами в 
2013-2014 гг. споров, касающихся снятия малоимущих граждан с учета в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального 
найма из муниципального жилищного фонда. В частности, обращается внимание 
на следующее. В решении о снятии гражданина с такого учета должны быть 
указаны основания для этого со ссылкой на обстоятельства, предусмотренные 
Жилищным кодексом РФ. Перечень данных оснований является исчерпывающим. 
К ним не относится, например, предоставление земли для ведения личного 
подсобного хозяйства без права возводить жилой дом. 
Право на предоставление жилья по договорам социального найма возникает при 
условии признания граждан не только нуждающимися в этом жилье, но и 
малоимущими. Человек снимается с учета, если его доходы превысили уровень, 
при котором он считается малоимущим, пусть даже жилищные условия не 
изменились. Но это основание для снятия с учета не распространяется на граждан,



11

принятых на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий до 1 марта 2005 
г. в целях последующего предоставления им жилья по договорам социального 
найма. Отсутствие принятого в порядке, установленном региональным законом, 
решения органа местного самоуправления о признании гражданина малоимущим 
может служить причиной для снятия его с учета. Основаниями для снятия с учета 
не могут быть в т. ч. следующие обстоятельства. Изменение органом местного 
самоуправления учетной нормы площади жилого помещения после постановки 
граждан на учет. Приобретение права собственности на жилье, признанное 
непригодным для проживания. Временное отсутствие (непроживание) граждан, 
принятых на учет, по месту жительства. Например, если человек периодически 
проходил лечение в другом городе, где был временно зарегистрирован. С учета 
могут снять при выявлении в документах, представленных для принятия на него, 
недостоверных сведений. Условие - именно эти данные могли повлиять на 
решение о постановке на учет.
23. Информация МВД России от 15 января 2016 г. "С сегодняшнего дня 
вступил в силу закон, разрешающий ограничивать должников в праве 
управления транспортными средствами". Должников начали ограничивать в 
водительских правах. 
МВД России сообщает, что с 15 января 2016 г. вступил в силу закон, 
разрешающий ограничивать должников в праве управления транспортными 
средствами. В частности, если гражданин не уплатил административные штрафы 
на сумму более 10 тыс. руб., действие его водительского удостоверения может 
быть приостановлено. Приведен перечень случаев, когда такое ограничение не 
применяется. Например, если должник пользуется транспортным средством в 
связи с инвалидностью или для него это единственное средство обеспечения 
жизнедеятельности с учетом ограниченной транспортной доступности места 
постоянного проживания. 
Обращается внимание, что должника лично уведомляют о применении к нему 
данного ограничения. Ограничение может быть применено "заочно" только к 
должнику, находящемуся в розыске в рамках исполнительного производства. 
При поступлении информации об оплате задолженности судебный пристав- 
исполнитель не позднее следующего дня выносит постановление о снятии 
ограничения и незамедлительно направляет его копию должнику, взыскателю и в 
соответствующий госорган. За нарушение ограничения на пользование правом 
управления транспортными средствами предусмотрена административная 
ответственность в виде обязательных работ на срок до 50 часов или лишения прав 
на срок до 1 года.
24. Информация Пенсионного фонда России от 11 января 2016 г. Сообщается, 
что в пенсионной системе России в 2016 г. произойдет ряд событий и изменений, 
которые коснутся всех участников системы обязательного пенсионного 
страхования. Так, в 2016 г. будут проиндексированы страховые пенсии и пенсии 
по государственному пенсионному обеспечению. С этого года страховые пенсии 
будут индексироваться только у неработающих пенсионеров. Их страховые 
пенсии, а также фиксированная выплата к ней с 1 февраля 2016 г. будут 
увеличены на 4%. Для получения права на страховую пенсию в 2016 г.



12

необходимо иметь не менее 7 лет стажа и 9 пенсионных баллов. Максимальное 
количество пенсионных баллов, которое можно получить в 2016 г. - 7,83. Каждый 
гражданин может обратиться за назначением любого вида пенсии, не выходя из 
дома, подав заявление об этом через "Личный кабинет застрахованного лица" на 
сайте ПФР. С 2016 г. работающие пенсионеры будут получать страховую пенсию 
и фиксированную выплату к ней без учета плановых индексаций. Это относится 
только к получателям страховых пенсий и не распространяется на получателей 
пенсий по государственному пенсионному обеспечению, включая социальные 
пенсии. Решено продлить на 2016 г. мораторий на формирование пенсионных 
накоплений. Это означает, что 6%, которые могли бы пойти на накопительную 
пенсию, будут направляться на формирование страховой пенсии. 
Программа материнского капитала продлена на 2 года. Ключевым нововведением 
в области распоряжения средствами материнского капитала будет возможность 
направления его средств на покупку товаров и оплату услуг для социальной 
адаптации и интеграции в общество детей-инвалидов. В 2016 году ПФР 
продолжает принимать заявления от владельцев сертификата на предоставление 
единовременной выплаты в размере 20 000 руб. 
Тариф страхового взноса на обязательное пенсионное страхование в 2016 г. 
остается на уровне 22%. Планируется, что со II квартала 2016 г. для 
работодателей будет введена дополнительная ежемесячная упрощенная 
отчетность. Ее цель - определить, осуществляет ли пенсионер трудовую 
деятельность. Размер МРОТ в 2016 г. составляет 6 204 руб.

04.02.2016

Прокурор района 

младший советник юстиции Ю.В. Присмотрова


